
REGIONE PIEMONTE BU11 19/03/2015 
 

Comune di Grugliasco (Torino) 
Accordo di programma tra la Citta' di Grugliasco e l'Universita' degli studi di Torino 
finalizzato alla formalizzazione dei rapporti tra enti in merito all'utilizzo e alle finalita' della 
Citta' Universitaria della Conciliazione. Approvazione. Settore politiche sociali e giovanili. 
Area servizi Educativi Prima Infanzia e Citta' Universitaria della Conciliazione. 
 

IL SINDACO 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 15 dicembre 2014, avente ad oggetto 
“Accordo di programma tra la Citta' di Grugliasco e l'Universita' degli studi di Torino finalizzato 
alla formalizzazione dei rapporti tra enti in merito all'utilizzo e alle finalita' della Citta' 
Universitaria della Conciliazione. Approvazione. Settore politiche sociali e giovanili. Area servizi 
Educativi Prima Infanzia e Citta' Universitaria della Conciliazione." 
Dato atto che i legali Rappresentanti del Comune di Grugliasco, e dell’Università degli Studi di 
Torino hanno manifestato il proprio assenso unanime in data 2 febbraio 2015, per mezzo della 
sottoscrizione del predetto Accordo; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i., ed in particolare l’art. 34, comma 4, intitolato “Accordi di programma”, che dispone: 
“L’accordo, consistente nel consenso unanime del presidente della Regione, del presidente della 
Provincia, dei sindaci e delle altre amministrazioni interessate, è approvato con atto formale del 
presidente della Regione o del presidente della Provincia o del sindaco ed è pubblicato nel 
bollettino ufficiale della Regione. L’accordo, qualora adottato con decreto del presidente della 
Regione, produce gli effetti dell’intesa di cui all’art. 81 del Decreto del Presidente della Repubblica 
24 luglio 1977 n. 616, determinando le eventuali e conseguenti variazioni degli strumenti 
urbanistici e sostituendo le concessioni edilizie, sempre che vi sia l’assenso del comune 
interessato.”; 
Visto l'Accordo di programma tra la Citta' di Grugliasco e l'Universita' degli Studi di Torino 
finalizzato alla formalizzazione dei rapporti tra enti in merito all'utilizzo e alle finalita' della citta' 
universitaria della conciliazione, formalizzato dai Legali Rappresentanti de: 
la Città di Grugliasco, nella persona del Sindaco Roberto Montà; 
l'Università degli Studi di Torino, nella persona del Magnifico Rettore, Prof. Gianmaria Ajani 
Ritenuto opportuno che l'originale destinato alla Città di Grugliasco sia conservato presso la 
segreteria del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Giovanili; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

APPROVA 
formalmente l’Accordo di programma tra la Città di Grugliasco e l'Universita' degli Studi di Torino 
finalizzato alla formalizzazione dei rapporti tra enti in merito all'utilizzo e alle finalita' della Citta' 
Universitaria della Conciliazione (il cui originale destinato alla Città di Grugliasco è conservato 
presso la segreteria del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Giovanili) il cui schema viene 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

DISPONE 
la pubblicazione dell’ “Accordo di programma tra la Citta' di Grugliasco e l'Universita' degli Studi 
di Torino finalizzato alla formalizzazione dei rapporti tra enti in merito all'utilizzo e alle finalita' 
della Citta' Universitaria della Conciliazione, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 



 

 1

ACCORDO DI PROGRAMMA 

tra  
l’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO,  

in persona del Magnifico Rettore, prof. Gianmaria AJANI 
 

la CITTÀ DI GRUGLIASCO,  
in persona del Sindaco, Roberto MONTA’ 

finalizzato alla formalizzazione dei rapporti tra Enti in merito all’utilizzo e alle finalità della Città 
Universitaria della Conciliazione 

PREMESSE 

 

In  data  22  febbraio  2002  l’Università  degli  Studi  di  Torino  e  la  Città  di  Grugliasco  hanno 
sottoscritto  il “Protocollo d’intesa  finalizzato a sostenere  la  realizzazione di un centro di servizi per 
l’infanzia  all’interno  del  Polo  delle  Facoltà  Scientifiche  dell’Università  degli  Studi  di  Torino,  nel 
territorio della Città di Grugliasco”  relativo alla  realizzazione di una struttura permanente di servizi 
per l’infanzia in forma di asilo nido, scuola materna e di supporto in orari e periodi di chiusura delle 
scuole. 

Il  Comitato  Pari Opportunità  dell’Università  degli  Studi  di  Torino  nel  2002  ha  candidato  il 
progetto  “La  Città  Universitaria  della  Conciliazione”  sull’Asse  E  del  Fondo  Sociale  Europeo, 
ottenendone  il finanziamento, al fine di definire un modello  innovativo di Centro di Conciliazione  in 
forma di asilo nido, scuola materna e di  integrazione  in orari e periodi di chiusura delle scuole, allo 
scopo di favorire la conciliazione fra responsabilità familiari e responsabilità lavorative per coloro che 
lavorano e studiano presso il Polo Universitario delle Facoltà Scientifiche di Grugliasco.  

Il  progetto  “La  Città  Universitaria  della  Conciliazione”,  promosso  dal  Comitato  Pari 
Opportunità dell’Università degli Studi di Torino ed attuato dalla società S&T Scarl, è stato realizzato 
in  collaborazione  con Università  degli  Studi  di  Torino,  Città  di Grugliasco,    Agenzia  Servizi  per  gli 
studenti dell’Università degli Studi di Torino,  Provincia di Torino ‐ Assessorato alle Pari Opportunità, 
IX  Commissione  Consiliare  Pari  Opportunità  della  Provincia  di  Torino,  Consigliera  di  Parità  della 
Provincia  di  Torino,  Consigliera  di  Parità  della  Regione  Piemonte,  Commissione  Regionale  Pari 
Opportunità uomo‐donna del Piemonte, ASL n° 5, Associazione Donne & Scienze, Centro UNE SCO di 
Torino.  

In data 23 giugno 2003 è stato sottoscritto  fra  l’Università degli Studi di Torino e  la Città di 
Grugliasco un ulteriore protocollo d’intesa,  finalizzato alla definizione delle azioni strategiche per  la 
realizzazione  del  Polo  Scientifico  Universitario  a  Grugliasco  e  della  Città  Universitaria  della 
Conciliazione.  

L’obiettivo per la  realizzazione del Centro di Conciliazione è stata la creazione di una struttura 



 

 2

innovativa  e  di  eccellenza,  che  costituisca  un modello  trasferibile  in  altri  contesti  locali,  regionali, 
nazionali ed  internazionali  sul piano del  contenuto e  su quello metodologico, ovvero nel proporre 
l’utilizzo  abbinato del  Fondo  Sociale  Europeo e del  Fondo  Europeo di  Sviluppo Regionale  in modo 
complementare  anticipando  le  caratteristiche  di  utilizzo  dei  Fondi  Strutturali  del  periodo  di 
programmazione 2007‐2013.  

In data 28 gennaio 2005 l’Università degli Studi di Torino, Il Politecnico di Torino  e la Città di 
Grugliasco  hanno  sottoscritto  un  Accordo  di  Programma  Preliminare  finalizzato  a  sostenere  la 
realizzazione  di  Città  della  Conciliazione  con  l’obiettivo  primario  di  realizzare  un  Centro  di 
Conciliazione pertinenziale e funzionale al Polo delle Facoltà Scientifiche dell’Università degli Studi di 
Torino,  localizzato  a  Grugliasco,  che  oltre  ad  essere  luogo  di  fornitura  di  servizi,  abbia  carattere 
dimostrativo al fine di favorire la trasferibilità del modello. 

In data 7 aprile 2006, con Provvedimento del Sindaco n. 13 il predetto Accordo di Programma 
è stato pubblicato sul BURP, ai sensi dell'art. 34 del D.Lgs 267/2000; 

Successivamente,  il  Comune  di  Grugliasco  e  l’Ateneo  torinese  hanno  sottoscritto  appositi 
accordi particolari  relativamente alle attività svolte nella Città della Conciliazione, dirette all’utenza 
universitaria. 

In particolare a partire dall’anno 2011, (con Protocollo d’intesa del 17 luglio 2011) il Comune 
di Grugliasco ha concesso n. 20 posti di riserva presso l’Asilo Nido Privato Convenzionato Bambini di 
Terezin presso Città della Conciliazione e, (con Protocollo d’intesa del 9 giugno 2011),   ha concesso 
l’utilizzo di spazi presso  la sede di Città della Conciliazione, a titolo gratuito, per  la realizzazione del 
Centro Estivo Universitario per i figli di dipendenti universitari. 

Pertanto, sempre in considerazione della partnership con l’Ateneo, già delineata nell’Accordo 
di Programma  (Provvedimento del Sindaco n. 13 del 7 aprile 2006) e della condivisione di  intenti e 
contenuti  riferibili  alla  Città Universitaria  della  Conciliazione,  nonché  in  considerazione  del  fattivo 
impegno economico dell’Università di Torino, nei precedenti anni, che ha consentito la realizzazione 
dell’Opera, la quale risulta patrimonio della Città di Grugliasco, i due enti continuano annualmente a 
rinnovare  i precedenti atti e  l’Ateneo attualmente usufruisce dei posti nido e dei  locali per  il Centro 
estivo. 

SITUAZIONE ATTUALE 
 

la Città della Conciliazione attualmente si compone di servizi tesi congiuntamente a perseguire 
la mission del Centro:  favorire  la  conciliazione dei  tempi della  famiglia,  tempi di vita degli adulti e 
tempi di crescita dei bambini, tempi di vita lavorativa e tempi dedicati al relax, il tutto per sostenere il 
benessere fisico, psichico, sociale, alimentare, in senso globale della persona e della famiglia. 

L’infrastruttura costituisce un esempio in Europa di Conciliazione e si caratterizza, dunque, per 
il suo carattere fortemente innovativo sia per quanto riguarda il processo che lo ha reso possibile, sia 
per la complessità del Progetto stesso. 



 

 3

 
Il Centro di Conciliazione è strutturato in tre aree complessive: 

 Spazi per L’Infanzia 

 Spazi per il Benessere e la Famiglia 

 Spazi per la Ristorazione. 
 
E si configura con i seguenti servizi: 
  

 l'Asilo Nido  

 Altri Servizi scolastici 

 Punto Ristoro  

 Centro Benessere  

 Spazi  per  la  Famiglia:  sono  avviati  i  Corsi  di  Accompagnamento  alla  Nascita  gestiti  dagli 
operatori dell’ASLTO3 e altre iniziative rivolte al sostegno alla genitorialità. 

 Spazio  Pari  Opportunità  di  genere:  sono  previste  iniziative  legate  alla  promozione  e  al 
sostegno  delle  Pari Opportunità  nei  contesti  dell’Associazionismo,  della  Genitorialità,  della 
prevenzione alla Violenza, della Salute e Prevenzione. 

 
OBIETTIVI 

 
Sono individuati i seguenti obiettivi: 

 Consolidare  la gestione e conoscenza della Città Universitaria della Conciliazione  in ambito 
territoriale ed extra‐ territoriale in linea con la mission del progetto offrendo all’Università ed 
alla Città di Grugliasco una proposta di conciliazione tra vita familiare e lavorativa. 

 Tracciare e diffondere  le  linee educative che non coinvolgano unicamente gli ambiti classici 
dell’età evolutiva, ma diventino cultura dell’infanzia e dell’adolescenza. 

 Coinvolgere gli operatori economici nell’accudimento dei figli dei  lavoratori, nei processi di 
sostegno all’educazione in quanto partecipi del contesto educativo e culturale dell’area in cui 
sono insediati. 

 Orientare, attraverso un’offerta di  formazione più mirata al benessere,  i processi di crescita 
delle giovani generazioni. 

 Promuovere sinergie tra le risorse pubbliche e private. 

 Favorire le Associazioni di volontariato in collaborazione con la Città e l’Università. 

 Creare opportunità di lavoro. 

 Sostenere  il Benessere  orientato  dal  bisogno, ma  volto  a  valorizzare  le  risorse  attive  della 
persona, superando l’ottica dell’istituzione e dell’assistenzialismo. 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

L’Università  degli  Studi  di  Torino,  in  persona  del  Magnifico  Rettore,  nella  sua  qualità  di 
Istituzione  promotrice  della  realizzazione  della  Città  universitaria  della  Conciliazione  e  la  Città  di 
Grugliasco,  in persona del Sindaco, nella sua qualità di rappresentante dell'Ente  locale preposto alla 
pianificazione  territoriale  comunale  sul  cui  territorio  sorge  l’intero  complesso,  convengono quanto 



 

 4

segue:  

Art. 1 
Premesse, obiettivi e contenuto dell’Accordo 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di Programma, 
finalizzato  a  ribadire  che  l’infrastruttura  pertinenziale  e  di  completamento  funzionale  del  Polo 
universitario  di  Grugliasco,  denominata  “Centro  di  Conciliazione”,  nel  territorio  della  Città  di 
Grugliasco, deve  rimanere una struttura permanente di servizi per  l’infanzia  in  forma di servizi con 
orari  flessibili  ed  aperti  in  periodi  di  chiusura  delle  scuole,  per  favorire  la  conciliazione  fra 
responsabilità  familiari e  responsabilità  lavorative di  coloro  che  lavorano e  studiano presso  il Polo 
Universitario di Grugliasco,  in  forza del Protocollo d’Intesa del 22 gennaio 2002 e successivo del 23 
giugno  2003  e  dell'Accordo  di  Programma  stipulato  in  data  28  gennaio  2005.  La  struttura  è  
utilizzabile anche dagli abitanti della Città di Grugliasco e da eventuali altri beneficiari (es. dipendenti 
di imprese presenti sul territorio di Grugliasco).  

Le attività primarie oggetto del presente accordo sono:  

a) Condivisione della realizzazione futura delle operazioni di inserimento di ulteriori azioni, sia in fase 
progettuale che di realizzazione;  

b) Attento monitoraggio dell’insediamento di nuove attività e vigilanza sulla corretta attuazione dei 
principi cardini del progetto originario; 

c)  Sostegno alla  trasferibilità del progetto al fine di moltiplicarne il valore aggiunto; 
d)  Individuazione di eventuali azioni congiunte volte al reperimento delle fonti di finanziamento per 

la realizzazione delle attività della struttura; 
e) Creazione  di  un  tavolo  di  lavoro  stabile,  deputato  alla  definizione  di  soluzioni  utili 

all’organizzazione e alla gestione delle attività operative.  
 
  In particolare, operativamente l’accordo prevede: 
 

1.  La concessione temporanea da parte della Città di Grugliasco all’Università di Torino dei locali 
e  dell’area  verde,  in  regola  secondo  la  vigente  normativa  in materia  di  sicurezza,  per  la 
realizzazione  del  Centro  estivo  per  gli  anni  di  durata  del  presente  Accordo,  per  i  figli  dei 
dipendenti  e  di  persone  che  operano  a  diverso  titolo  in  ambito  universitario  nel  periodo 
compreso dal primo lunedì seguente la chiusura dell’anno scolastico e le prime due settimane 
antecedenti  l’apertura di quello successivo. La concessione temporanea potrà essere estesa, 
su  preventiva  richiesta  dell’Ateneo,  al  periodo  di  chiusura  delle  scuole  in  occasione  delle 
festività natalizie, qualora l’Ateneo decidesse di attivare una sessione ulteriore del Centro. 
L‘Ateneo si impegna al finanziamento del servizio educativo relativo all’attività del Centro, alla 
copertura delle  spese  accessorie  (pulizia, deposito  cauzionale),  al  rispetto delle prescrizioni 
circa gli spazi assegnati, mentre il Comune di Grugliasco si impegna, attraverso l’Ente gestore, 
a mettere a disposizione, all’interno dei  locali stessi, tavoli e sedie necessari per  le attività di 
laboratorio previste dal Centro, nonché alla gestione degli spazi verdi adiacenti. 

 



 

 5

2.  La  riserva  di  n.  20  posti  destinati  all’utenza  universitaria  presso  l’asilo  nido  “Bambini  di 
Terezin”, con il riconoscimento ad essa del trattamento previsto per i cittadini “residenti” nel 
comune di Grugliasco, mediante acquisizione della dichiarazione ISEE da parte delle famiglie. 

 
Art. 2 
Vincoli 

 
I soggetti che hanno stipulato l’Accordo hanno l’obbligo di rispettarlo in ogni sua parte e non 

possono compiere validamente atti successivi che lo violino o lo ostacolino e/o che siano in contrasto 
con  esso,  fatta  salva,  in  ogni  caso,  la  volontà  degli  organi  competenti  in  ordine  agli  adempimenti 
derivanti dall’esecuzione del presente Accordo. Gli stessi soggetti sono  inoltre tenuti a compiere gli 
atti applicativi e attuativi dell’Accordo stesso, stante l’efficacia contrattuale del medesimo.  

Art. 3 
Strumenti dell’Accordo 

Per  l’espletamento  delle  fasi  di  cui  si  compone  il  presente Accordo  di  programma,  gli  Enti 
sottoscrittori  si  doteranno  delle  strutture  necessarie,  utilizzando  gli  strumenti  organizzativi  a  loro 
disposizione.  

Art. 4 
Evoluzione dell’Accordo 

 
La specificazione dei contenuti del presente Accordo e le eventuali integrazioni al programma 

saranno  oggetto  di  accordi  successivi.  Parimenti  saranno  oggetto  di  successivi  accordi  eventuali 
ingressi di altri Enti nel presente Accordo.  

 
Art. 5 

Approvazione dell’Accordo di Programma 

 
Ai  sensi  dell’art.  34  del  D.Lgs  18.08.2000,  n.  267,  comma  4,  l’Accordo  di  programma  è 

approvato  con  atto  del  Sindaco  della  Città  di Grugliasco  ed  è  pubblicato  sul  B.U.R.  della  Regione 
Piemonte.  

 
Art. 6 
Durata 

 
La durata del presente Accordo di Programma è stabilita  in anni cinque che decorrono dalla 

pubblicazione sul B.U.R.P. del provvedimento Sindacale e del relativo Accordo di Programma. Entro 
due anni dalla sottoscrizione del presente Accordo, gli enti verificheranno  lo stato di attuazione dello 
stesso  e  proporranno  eventuali    integrazioni  in merito  alla  tempistica  ed  alla  articolazione  degli 
interventi. 



 

 6

  
Art. 7 

Controversie 

Per  ogni  controversia  derivante  dall’esecuzione  del  presente  Accordo  di  Programma  sarà 
competente il Foro di Torino.  

Letto, approvato e sottoscritto  

Torino,  

Per la Città di Grugliasco                        _______________________________________ 
Per l’Università degli Studi di Torino    _______________________________________ 


